
Popis znaku 

V zeleném štítu nad dvěma stříbrnými zkříženými vavřínovými ratolestmi je 
čelně vztyčená zlatá radlice se zelenými hřeby a na ní sedí ptáček stříbrné barvy. Po 
pravé straně radlice je písmeno S, po levé písmeno W, oboje stříbrné. 
 

Odůvodnění návrhu 

 
Návrh znaku obce Želivsko je přímo převzat ze znaku, jenž obec užívala 

v minulosti. Jeho podoba a popis jsou k nalezení v knize Moravskotřebovský okres – 
Vlastivěda Jevíčska, Svitavska a Moravskotřebovska od Jaroslava Mackerleho, Františka 
Továrka a Pavly Vacové z roku 1946. Význam figur není úplně znám, ale například 
o písmenech si můžeme dovolit spekulovat. Písmeno S je pravděpodobně odvozeno 
od německého názvu pro Želivsko, tedy „Selsen“ zatímco písmeno W 
pravděpodobně značí Horákovu Lhotu, místní část Želivska, dříve známou jako 
Zálesní Lhotu, jejíž německý název se pravděpodobně odvozoval od slova „Wald“, 
tedy les. Přesná identifikace ptáka sedícího na radlici není možná. Přebíráme tedy 
knihou zmíněný blason „ptáček“ a ve vyobrazení je užit zvonek obecný, zpěvný pták, 
kterého je možno v Želivsku spatřit. Jediná významná změna, která byla v popisu 
znaku provedena, je nahrazení termínu „oboustranná radlice“ radlicí čelně 
zobrazenou. Z ilustrace znaku můžeme předpokládat, že o ni doopravdy šlo, a že 
autor blasonu postupoval retrospektivně, tedy popisoval, co vidí na znaku a termín 
„čelně postavená radlice“ neznal. Tomuto vysvětlení by napovídalo také například 
chybějící označení ptáka. Jelikož knižní vyobrazení znaku bylo černobílé, jsou barvy 
v návrhu nově dosazené. Zelená brava značí lesy a přírodu, jimiž je Želivsko 
obklopeno. Jako dominantní prvek, je radlice vyobrazena zlatě, a vše okolo ní pak 
stříbrně. 


